
  
 
 

 1 

 

DETERMINAZIONE N.  139/2018 

Oggetto: 
Progetto “Italia login – la casa del cittadino” previsto dal PON “Governance e 
Capacità Istituzionale 2014-2020”, Asse 1, azione 1.3.1, Asse 2, azione 2.2.1. 
Fondo FSE– CUP C51H16000080006 – Adesione al Contratto Quadro Consip 
SPA “Servizi in ambito sistemi gestionali integrati per le Pubbliche 
Amministrazioni” (Lotto 1 - PAC), mediante stipula di un Contratto Esecutivo 
per la realizzazione del back end di Cittadinanza Digitale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 
2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 



  
 
 

 2 

VISTE le disposizioni normative in materia di contratti pubblici e in 
particolare: 
− il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

− la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui <<Al 
fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, [....], 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa ...>>; 

− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice 
dei contratti pubblici”, come modificato e integrato dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 maggio 2017; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 (prot DFP-
0040836-A-02/08/2016) tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica e l’AgID per l’attuazione del progetto 
“Italia Login – la casa del cittadino”, a valere sulle risorse del PON 
Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 Asse 1 – Obiettivo 
Specifico 1.3 “Miglioramento delle prestazioni della PA” - Azione 1.3.1. 
“Interventi per lo sviluppo delle competenze digitali (e-skills), di modelli 
per la gestione associata di servizi avanzati” e Asse 2 - Obiettivo specifico 
2.2 “Digitalizzazione dei processi amministrativi e diffusione di servizi 
digitali pienamente interoperabili della PA offerti a cittadini e imprese”– 
Azione 2.2.1 “Interventi per lo sviluppo di modelli per la gestione associata 
di servizi avanzati e di soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi 
di e-government, anche in forma integrata (joined-up services) e co-
progettata” (di seguito PON); 

CONSIDERATO che l’AgID ha il compito di garantire la realizzazione 
degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana in coerenza con l’Agenda 
digitale europea e contribuire alla diffusione dell'utilizzo delle tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione, favorendo l'innovazione e la 
crescita economica, culturale e sociale del Paese; 

CONSIDERATO il Protocollo d’intesa del 12 dicembre 2016 tra Agenzia 
per l’Italia Digitale e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per lo 
sviluppo e la realizzazione di nuovi servizi ad alto valore aggiunto per i 



  
 
 

 3 

cittadini e per le imprese, che prevede tra le azioni prioritarie la 
realizzazione della Banca dati nazionale degli operatori economici (BDOE); 

CONSIDERATO che detti compiti sono perseguiti, in particolare, 
attraverso la realizzazione del citato Progetto “Italia Login – la casa del 
cittadino” che, nell’ambito della Strategia per la Crescita Digitale 2014-
2020, rappresenta un programma strutturale finalizzato all’integrazione dei 
servizi pubblici digitali del Paese e al raggiungimento nella PA dei più 
elevati standard di efficienza organizzativa, gestionale e amministrativa; 

TENUTO CONTO che all’interno di tale programma l’Agenzia per l’Italia 
Digitale è il soggetto istituzionale che ha il compito di coordinare, insieme 
ai soggetti aggregatori (PAC e PAL), il processo di attuazione del Piano 
Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-2019; 

CONSIDERATO anche che, all’interno di questo contesto di riferimento, i 
diritti di Cittadinanza Digitale devono essere inclusivi e le opportunità 
offerte dalle tecnologie digitali devono essere a disposizione di tutti i 
cittadini attraverso una piattaforma che unisce le esperienze vissute dal 
cittadino interagendo con i servizi digitali forniti dalle amministrazioni 
locali e nazionali; 

 
RILEVATO che AgID intende sviluppare una serie di componenti di front 
end, direttamente fruibili dagli utenti e una serie di componenti di back end 
basati su API fruibili, machine-to-machine, dai servizi digitali delle 
pubbliche amministrazioni; 

ESAMINATA la proposta del Responsabile del servizio “Sviluppo web e 
communities” del 03.05.2018 che si approva, con la quale – per le 
motivazioni ivi esposte e interamente richiamate – si propone l’adesione al 
Contratto quadro Consip “Servizi in ambito sistemi gestionali integrati per 
le Pubbliche Amministrazioni” (Lotto 1 - PAC), stipulato tra Consip SPA e il 
RTI Accenture Spa - Accenture Technology Solutions Srl - Leonardo Spa) - 
IBM Italia Spa, di cui Accenture S.p.A. è mandataria, in data 08 novembre 
2017; 
 
CONSIDERATO che i servizi del Lotto 1-PAC  sono volti alla fornitura di:  

• “Servizi in ambito sistemi gestionali integrati per le pubbliche 
amministrazioni”; 



  
 
 

 4 

CONSIDERATO che in applicazione a quanto stabilito nel predetto 
Contratto Quadro, ciascuna Amministrazione beneficia del Contratto 
Quadro mediante stipula di Contratti esecutivi, attuativi del Contratto 
Quadro stesso; 

TENUTO CONTO che, ai fini della stipula del suddetto Contratto 
Esecutivo, il Responsabile del servizio “Sviluppo web e communities”, con 
la richiamata nota del 03 maggio 2018, ha indicato la serie di attività 
condotte, prodromiche a tale stipula, evidenziando la predisposizione di un 
Piano dei fabbisogni articolato nelle seguenti macro componenti: 

1. Applicazione della Cittadinanza Digitale (progetto Italia-app ); 
2. Componente di back-end a supporto dell’applicazione della 

Cittadinanza Digitale (progetto Italia-backend); 
3. API per per la ricezione da parte delle PA e l’invio verso il cittadino 

di Messaggi e Documenti (progetto digital-citizenship ) 
4. API per la gestione delle preferenze del cittadino (progetto digital-

citizenship). 

TENUTO CONTO che, ai sensi del Contratto Quadro in oggetto, il Piano 
dei fabbisogni è predisposto e consegnato dall’Amministrazione al Fornitore 
affinché quest’ultimo predisponga e consegni alla stessa Amministrazione il 
conseguente Progetto dei Fabbisogni, che raccoglie e dettaglia le richieste 
dell’Amministrazione, formulando una proposta tecnico/economica secondo 
le modalità e i listini previsti nel Contratto Quadro di riferimento; 

CONSIDERATO che, a completamento dell’iter delineato, 
l’Amministrazione approva il Progetto dei Fabbisogni mediante stipula del 
Contratto Esecutivo, ai fini della prestazione dei servizi ivi richiesti; il 
Progetto dei Fabbisogni potrà essere aggiornato dall’Amministrazione nel 
corso del tempo in termini di tipologia di servizi e quantità; 

CONSIDERATO che in base alla pianificazione delle attività oggetto del 
Contratto Esecutivo in esame, necessarie all’acquisizione di servizi di 
supporto allo sviluppo della app mobile della Cittadinanza Digitale , per la 
realizzazione delle attività del progetto “Italia Login – la casa del cittadino”, 
il Responsabile servizio “Sviluppo web e communities” ha stimato nella 
proposta del 03.05.2018, una durata dello stesso Contratto Esecutivo di 
massimo 3 mesi, a far data dalla sua sottoscrizione e fino alla scadenza del 
Contratto Quadro Consip per i Servizi Gestionali Integrati Lotto 1-PAC ; 



  
 
 

 5 

CONSIDERATO che, in base alla durata prevista, lo stesso Responsabile 
del servizio “,” ha stimato una spesa complessiva massima pari a circa € 
250.000,00 IVA esclusa, a valere sulla contabilità speciale del Progetto 
“Italia Login – la casa del cittadino”, finanziato dal PON “Governance e 
capacità istituzionale 2014-2020”, Asse 1, azione 1.3.1, Asse 2, azione 
2.2.1.; 

CONSIDERATE le proposte di nomina del responsabile unico del 
procedimento e del direttore dell’esecuzione del Contratto Esecutivo in 
questione, formulate dal Responsabile del servizio “Sviluppo web e 
communities” con la richiamata nota del 03.05.2018; 

CONSIDERATO che gli oneri finanziari a valere sulla contabilità speciale 
prevista dal PON “Governance e capacità istituzionale 2014-2020”, 
comprensivi del contributo Consip, non sono soggetti ad attestazione di 
copertura finanziaria; 

VISTA la misura del contributo Consip pari ad un massimo di  € 2.000,00; 

RITENUTO, per tutto quanto premesso, che ricorrano le condizioni di cui 
al richiamato articolo 1, comma 512, della legge n. 208/2015, che obbliga le 
amministrazioni pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
attraverso il ricorso agli strumenti di acquisto e Consip Spa, tra cui rientra il 
Contratto quadro in esame Lotto 1-PAC “ Servizi in ambito sistemi 
gestionali integrati per le pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 216 del d. lgs. n. 50/2017 e s.m.i., il 
Contratto Esecutivo in oggetto – il cui bando è stato pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale anteriormente all’entrata in vigore del nuovo Codice degli appalti 
introdotto con il ricordato decreto legislativo n. 50/2017 e s.m.i. – ricade 
nell’ambito del previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 

RITENUTO di dover procedere, 

DETERMINA 

1. Di definire con l’RTI tra Accenture S.p.A. (mandataria) e IBM Italia 
SpA e Leonardo SpA (mandanti) il contratto esecutivo nell’ambito del 



  
 
 

 6 

Contratto Quadro Consip per i “Servizi in ambito sistemi gestionali 
integrati per le pubbliche amministrazioni” Lotto 1- PAC, necessario 
all’acquisizione  di servizi di supporto allo sviluppo della app mobile 
della Cittadinanza Digitale per la realizzazione delle attività del progetto 
“Italia Login – la casa del cittadino. Programma Operativo Nazionale 
“Governance e Capacità istituzionale 2014-2020 (CUP: C51H16000080006). 

2. Di approvare il Piano dei fabbisogni allegato, parte integrante della 
presente determinazione. 

3. Di acquisire successivamente il Progetto dei fabbisogni, che s’intenderà 
approvato con la stipula del Contratto Esecutivo della durata 
complessiva di 3 mesi e un corrispettivo massimo spendibile non 
superiore a € 250.000,00 IVA esclusa. 

4. Di nominare, ai sensi dell’art. 10 e 119 del d. lgs. n. 163/2006, il dott. 
Claudio Celeghin Responsabile Unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

5. Di imputare l’onere complessivo massimo a carico di AgID, pari a € 
250.000,00 IVA inclusa, - unitamente all’importo massimo di € 
2.000,00, quale contributo alla Consip SpA, ai sensi dell’art. 4, comma 
3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 e s.m.i.,  al progetto “Italia Login 
– la casa del cittadino”, finanziato dal PON “Governance e capacità 
istituzionale 2014-2020”, Asse 1, azione 1.3.1, Asse 2, azione 2.2.1. 

Roma, 8 maggio 2018 

Antonio Samaritani 





 


Company Internal 


 







  
AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 


Company Internal 


 


SOMMARIO 
 


PREMESSA.......................................................................................................................................................... 1 


CONTESTO DI RIFERIMENTO ............................................................................................................................. 2 


DESCRIZIONE OBIETTIVI ..................................................................................................................................... 4 


DESCRIZIONE FABBISOGNI................................................................................................................................. 5 


DIMENSIONAMENTO E PREVISIONE DI SPESA .................................................................................................. 6 







  
AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 1 -  


 


 


PREMESSA 
Per favorire la realizzazione dei progetti di innovazione e accelerare il processo di ottimizzazione della spesa, 
le Amministrazioni sono chiamate ad attuare interventi coerenti con il modello strategico di evoluzione del 
sistema informativo della PA e a realizzare gli acquisti utilizzando le iniziative Consip o attraverso i soggetti 
aggregatori per la razionalizzazione della spesa. 


In attuazione di quanto sopra Consip ha bandito, tra l’altro, la procedura di gara ID 1607 in cinque Lotti per 
l’affidamento tramite Contratto Quadro - ai sensi della Legge 208/2015, (legge di stabilita 2016) art. 1, commi 
512-517 - dell’affidamento dei servizi in ambito sistemi gestionali integrati dei procedimenti amministrativi 
e di supporto alla semplificazione dei processi delle Pubbliche Amministrazioni. 


I servizi oggetto del Lotto n.1, aggiudicati al RTI Accenture - IBM - Leonardo, sono orientati a fornire servizi 
alle Pubbliche Amministrazioni di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo n. 39, del 12 febbraio 1993, 
riconducibili alla "Pubblica Amministrazione Centrale" (Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 
autonomo, ed Enti Pubblici non economici nazionali).  


In particolare, per entrambi gli ambiti applicativi (Sistemi informativi gestionali [SGI] e Sistemi di gestione dei 
procedimenti amministrativi [SGPA]), attraverso il Contratto Quadro è possibile fruire di vari servizi 
professionali di cui i seguenti di interesse specifico:  


Servizi di Sviluppo Software (SVI): 


•  (SVI02) Servizio di analisi, progettazione e realizzazione di software ad hoc 


Servizi di Supporto Organizzativo (SOR): 


• (SOR03) Servizio di supporto tematico e funzionale  


In riferimento a quanto sopra riportato, l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) (in sigla “AGID” o in breve 
“Agenzia”) – Presidenza del Consiglio dei Ministri - avendo aderito a tale Contratto Quadro - intende avvalersi 
dei servizi previsti per i Sistemi Informativi Gestionali per una durata contrattuale complessiva pari a 3 mesi, 
che le consentono di soddisfare i fabbisogni individuati, come descritto di seguito. 


 


 


 







  
AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 2 -  


 


CONTESTO DI RIFERIMENTO 
L'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha il compito di garantire la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda 
digitale italiana in coerenza con l’Agenda digitale europea. 


AgID sostiene, tra i suoi obiettivi, la diffusione dell'innovazione digitale per contribuire allo sviluppo 
economico, culturale e sociale del Paese; collabora, inoltre, con le istituzioni e gli organismi europei 
promuovendo la diffusione dei progetti strategici per la digitalizzazione della PA e l’alfabetizzazione digitale 
di cittadini e imprese. 


In particolare, AgID è impegnata nella realizzazione degli obiettivi della Strategia per la Crescita Digitale 2014-
2020 attraverso la realizzazione delle cosiddette Piattaforme abilitanti, quali Pagamenti Elettronici (PagoPA), 
Anagrafe Unica Digitale (ANPR), Sanità Digitale, etc., e attraverso Programmi di accelerazione quali Italia 
Login e Competenze Digitali. 


Nel dettaglio, Italia login – la casa del cittadino, progetto finanziato dal PON “Governance e Capacità 
istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.2.1 – Fondi FESR e FSE – sulla base della 
Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio e l’AgID, rappresenta un programma strutturale finalizzato all’integrazione dei servizi digitali del 
Paese e al raggiungimento dei più elevati standard di efficienza organizzativa, gestionale e amministrativa. 


Inoltre, il disposto normativo della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), all’art.1, comma 
513 prevede che l'AgID debba predisporre un Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione, all’interno del quale dovrà essere inserito l’elenco dei beni e servizi informatici e di 
connettività con i relativi costi. Tale Piano, in via di definizione, sarà approvato dal Presidente del Consiglio 
dei ministri o dal Ministro delegato. Il percorso di definizione del Piano richiede, tra l’altro, l’integrazione 
delle citate Piattaforme e dei Programmi di accelerazione poiché, avendo un impatto diretto sui Piani ICT 
delle PA, sarà necessario –in tempi brevi– un processo di armonizzazione e adeguamento. 


All’interno di questo come parte del contesto di riferimento nell’ottica di superamento del problema del 
divario digitale, che nel nostro Paese è ampio ed articolato, è evidenziato che i diritti di Cittadinanza Digitale 
devono essere inclusivi, le opportunità offerte dalla rete e dalle tecnologie digitali devono essere a 
disposizione di tutti i cittadini. 


In questa sede, pertanto, si ritiene opportuno fornire solo alcune informazioni introduttive e altri elementi 
utili alla valutazione riconducibili, primariamente, allo stato di avanzamento del sistema informativo in 
oggetto. 


 


  







  
AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 3 -  


 


 


OBIETTIVI 
In linea con gli obiettivi fissati per l’ecosistema di appartenenza dell’Amministrazione, l’AGID ha individuato 
nel Contratto Quadro SGI la possibilità di raggiungere i seguenti obiettivi: 


Obiettivo 1 –  Supporto allo sviluppo della app mobile della Cittadinanza Digitale 


L’arco temporale di riferimento dei servizi richiesti è quello specificato nella tabella sottostante.   


 


 


 


 


 


Data di partenza dalla sottoscrizione del Contratto esecutivo 


 


Quadro di riferimento degli obiettivi e dei servizi 


Anche al fine di rappresentare al meglio il fabbisogno richiesto dall’Agenzia, si ritiene opportuno fornire, 
come premessa a quanto esposto successivamente, le seguenti tabelle di riferimento: 


Tabella 1 - Servizi per Obiettivi 


OBIETTIVI 


Servizi Contratto Quadro SGI 


Sviluppo Software Supporto Organizzativo 


SVI02 SOR03 


Obiettivo 1 X X 


 


 


Con riferimento a quanto esposto, si specifica che l’arco temporale di riferimento per l’erogazione dei 
servizi che si ritengono necessari per soddisfare i fabbisogni dell’Agenzia si sviluppa per una durata 
contrattuale complessiva limitata a 3 mesi dell’anno 2018. 


 
  


 
 mesi 2018 


 
OBIETTIVI 


 
1 2 3 


OBIETTIVO 1 
   







  
AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 4 -  


 


DESCRIZIONE OBIETTIVI 
Di seguito si propone una breve descrizione degli obiettivi indicati nel piano. 


 OBIETTIVO 1 


Nell’ambito della realizzazione dell’applicazione Cittadinanza Digitale che sarà direttamente fruibile dai 
cittadini sia per piattaforma Android che iOS si richiede al fornitore il consolidamento tecnico e supporto 
allo sviluppo di app e dei relativi backend nelle macroaree: 


1. Back end 
a. Integrazione con servizi ed API esistenti 
b. Back end proxy 
c. Gestione delle preferenze utente 
d. Persistenza 


2. Front end 
3. Test 


 


  







  
AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 5 -  


 


 


DESCRIZIONE FABBISOGNI 
Di seguito si propone una descrizione sintetica dei fabbisogni individuati, classificati in base ai servizi che 
attivano, evidenziando la correlazione con gli obiettivi di evoluzione dei sistemi interessati (SGI) auspicabili 
per un pieno raggiungimento delle finalità fissate nel Piano. 


 SERVIZI DI SVILUPPO (SVI) 


I servizi in oggetto richiesti con riferimento all’OBIETTIVO 1 sono: 


SVI02 - Servizio di analisi, progettazione e realizzazione di software ad hoc 


Per l’Obiettivo 1 l’esigenza risponde alla necessità di consolidare le funzionalità applicative ed evolvere 
quelle delle applicazioni esistenti secondo le esigenze dell’AGID. 


 


 SERVIZI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO (SOR) 


I servizi in oggetto richiesti con riferimento all’OBIETTIVO 1 sono: 


SOR03 - Servizio di supporto tematico e funzionale 


L’Agenzia sta affrontando un percorso di ampliamento che riguarda molteplici aspetti: l’approccio 
mentale, la conoscenza e le abilità del proprio personale, la propria organizzazione; gli strumenti 
operativi di supporto per la raccolta, la rilevazione e la presentazione delle funzionalità e dei dati. 


L’esigenza risponde alla necessità di supportare l’organizzazione dell’Agenzia nel processo di evoluzione 
dell’organizzazione e delle soluzioni informatiche attraverso l’analisi della situazione attuale, la descrizione 
di ipotesi di disegno e/o ridisegno dei processi e degli interventi tecnologici e l’individuazione del modello 
a tendere. 


  







  
AGENZIA ITALIANA PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 


PIANO DEI FABBISOGNI 


 


 - Pag. 6 -  


 


DIMENSIONAMENTO E PREVISIONE DI SPESA 
Di seguito è riportato il quadro di sintesi dei fabbisogni (in termini di massimali contrattuali annui) organizzati 
per ogni servizio e distribuiti negli anni di durata del contratto. 


Tabella 2 – Sintesi della previsione massimale di spesa 


Servizi Previsione di Spesa 
Rendicontaz. 


ID Denominazione 2018 


SVI SERVIZI DI SVILUPPO SOFTWARE 125.000,00  


SVI02 Servizio di analisi, progettazione e realizzazione di software ad hoc  A CORPO 


SOR SERVIZI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO 125.000,00  


SOR03 SUPPORTO TEMATICO E FUNZIONALE  A CORPO 
 TOTALI GENERALI   


Tutti i corrispettivi indicati si intendono in €uro ed escludono l’IVA di legge. 





		PREMESSA

		CONTESTO DI RIFERIMENTO

		DESCRIZIONE OBIETTIVI

		DESCRIZIONE FABBISOGNI

		DIMENSIONAMENTO E PREVISIONE DI SPESA



		2018-05-08T16:14:27+0200
	ANTONIO SAMARITANI




